

Súd: Okresný súd Veľký Krtíš
Spisová značka: 2C/83/2015
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6215200989
Dátum vydania rozhodnutia: 26. 08. 2015
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Zoltán Orlai
ECLI: ECLI:SK:OSVK:2015:6215200989.3

Uznesenie

Okresný súd Veľký Krtíš v právnej veci navrhovateľa Prima banka Slovensko, a.s., IČO: 31575951, Hodžova 11, 010 11 Žilina, proti odporcovi Q. N., nar. X.XX.XXXX, B. H. XXX/X, XXX XX N. E., o zaplatenie 4 823,83 Eur istiny s prísl., takto

rozhodol:

Súd návrh odporcu na odpustenie zmeškania lehoty na podanie odporu proti platobnému rozkazu tunajšieho súdu č. k. 2C/83/2015-21 zo dňa 01.04.2015 z a m i e t a.

odôvodnenie:

Medzi účastníkmi sa vedie na tunajšom súde konanie o zaplatenie 4 823,83 Eur istiny s prísl.. Súd vo veci vydal dňa 01.04.2015 platobný rozkaz č. k. 2C/83/2015-21, ktorý bol odporcovi doručený dňa 26.05.2015. Odpor proti platobnému rozkazu odporca podal na poštovú prepravu dňa 11.06.2015, tento bol súdu doručený dňa 12.06.2015. Súd uznesením č. k. 2C/83/2015-30 zo dňa 22.06.2015 odporcu proti uvedenému platobnému rozkazu odmietol, ako podaný oneskorene. Uznesenie bolo odporcovi doručené dňa 21.07.2015. Odporca podal proti uvedenému uzneseniu dňa 03.08.2015 odvolanie a žiadosť o odpustenie zmeškania lehoty na podanie odporu proti uvedenému platobnému rozkazu. Súčasne odporca podal znovu dňa 03.08.2015 odpor proti uvedenému platobnému rozkazu. Odporca odôvodnil návrh na odpustenie zmeškania lehoty tým, že dňa 10.06.2015 sa mu na ceste z Veľkého Krtíša do Bratislavy pokazilo auto a do Bratislavy sa dostal až v neskorých nočných hodinách. Do opravy auto odviezol až dňa 16.06.2015.

Podľa ustanovenia § 58 ods. 1 O. s. p. súd odpustí zmeškanie lehoty, ak ju účastník alebo jeho zástupca zmeškal z ospravedliteľného dôvodu a bol preto vylúčený z úkonu, ktorý mu patrí. Návrh treba podať do pätnástich dní po odpadnutí prekážky a treba s ním spojiť i zmeškaný úkon.

Súd pri svojom rozhodovaní vychádzal z vyššie citovaného ustanovenia zákona. Predpokladom na odpustenie zmeškania lehoty je, že ju odporca zmeškal z ospravedliteľného dôvodu, návrh na odpustenie zmeškania podal v lehote 15 dní od odpadnutia prekážky a súčasne s ním spojil i zmeškaný úkon. Odporca podal na poštovú prepravu dňa 11.06.2015 odpor zo dňa 01.06.2015 voči platobnému rozkazu. Súd je toho názoru, že návrh na odpustenie zmeškania lehoty mal odporca podať súčasne s odporom zo dňa 01.06.2015, a to v lehote do 25.06.2015. Odporca v návrhu na odpustenie zmeškania lehoty na podanie odporu uviedol, že sa mu pokazilo mu dňa 10.06.2015 pokazilo auto, a z toho dôvodu nemohol podať včas odpor proti platobnému rozkazu. Pätnásťdňová lehota po odpadnutí prekážky mu uplynula dňa 25.06.2015. Okrem toho súd poznamenáva, že odpor bol vyhotovený dňa 01.06.2015 a lehota na jeho podanie končila dňa 10.06.2015. Odporca mal dostatok času na jeho podanie v zákonnej lehote. Vzhľadom na uvedené skutočnosti súd preto návrhu odporcu na odpustenie zmeškania lehoty zamietol.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je možné podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa doručenia jeho písomného vyhotovenia cestou tunajšieho súdu na Krajský súd do Banskej Bystrice.